



Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.sm.dk

## Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

**Sagsnr.**

2017 - 2693

**Doknr.**

473301

**Dato**

29-05-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 8. maj 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 397(alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF).

### Spørgsmål nr. 397:

"Ministeren bedes kommentere artiklen på tv2.dk den 7. maj 2017 "Ingen plads på sikrede institutioner: Børn må vente i voksenfængsel til der er plads". Desuden bedes ministeren redegøre for sin holdning til, at unge under 18 år, som f.eks. pga. psykiske problemer eller misbrug er til fare for sig selv og deres omgivelser, og som har behov for akut hjælp, ofte ikke kan få en plads på en sikret institution. Endelig bedes ministeren redegøre for, hvad hun vil gøre for at afhjælpe presset på de sikrede institutioner."

### Svar:

Jeg vil gerne understrege, at det helt klare udgangspunkt er, at unge under 18 år ikke skal i fængsel. Derfor er det også vigtigt, at der er plads på de sikrede døgninstitutioner til unge, som skal i varetægtssurrogat eller afsone en straf. Jeg henviser i øvrigt til justitsministerens svar på SOU alm. del spm. 398.

Det er samtidig afgørende, at børn og unge, der har behov for særlig støtte efter serviceloven, herunder f.eks. på grund af psykiske problemer eller misbrug, modtager den indsats, der er brug for. Det gælder naturligvis også unge, som har så vidtgående støttebehov, at det er absolut påkrævet at anbringe dem på en sikret døgninstitution, f.eks. fordi de er til fare for sig selv eller andre.

Kommunerne har forsyningspligten og dermed ansvaret for at sikre, at der er de nødvendige tilbud efter serviceloven, herunder også de fornødne pladser på de sikrede døgninstitutioner.

Det er regionerne, som efter aftale med kommunalbestyrelserne i de pågældende regioner, driver syv af landets otte sikrede døgninstitutioner. Derudover drives én sikret døgninstitution af Københavns Kommune.

Jeg har i den forbindelse noteret mig, at formanden for Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg, Charlotte Fischer (R), over for tv2.dk har givet udtryk for, at hun vil drøfte problemstillingen med regionerne og kommunerne.

Jeg har bedt mit ministerium om at tage kontakt til KL og Danske Regioner med henblik på at blive orienteret om, hvordan de vil adressere de problemer, der omtales i artiklen, og herunder sikre, at der er det tilstrækkelige antal pladser. For det er klart, at når kommunerne har forsyningsforpligtelsen, så skal de også leve op til deres ansvar.

Med venlig hilsen  
**Mai Mercado**